inspicerant: maiores essent chanaeui. & ipsi tabuerunt: & multitudinem hoc credere cōpulerūt. aut ex his quae audierant possessionē terrae illius difficile sibi iudicabat: solutoq; cōcilio: cū uxorib; & filiis lugentes degebāt: tanquā eis deus nihil ope: sed tantū uerbo, pmitteret. Rursusq; Moysē increpabat: & in clamabat ei: eiusq; fratri atq; pōtifici: & pessimā qdē licet cū illorū blasphemis habuerunt noctē. Mane uero cōcurrerunt ad ecclesiā, deliberationē habētes: iterfecto Moysē & aaraō: ad ægyptū denuo remeare. Vnus aut explorator: Iesus filius Naue de tribu effraim & calep de tribu iuda: metuentes in mediū pcesserunt: tenebantq; multitudinē: confidere supplicates eā: & neq; deū fatis argueret: neq; credere his quae pro terrore nō uere dicebāt de chanaeis: sed sibi potius qui ad sc̄licitatē & possessionē bono: eos decentius invitarent: quādo nec mōtiū magnitudo: nec altitudo fluviorū: uirtutē colētibus effectum ipediret: maxime cū deus securitatē pbeat: & eo: p̄pugnator existat. Pergamus ergo inquit simul ad hostes: nullā timoris suspicionē habētes: sed duci credite deo nosq; sequimini quo uocamur. Et ille qdē dicētes hæc: nitebanſ irā populi mitigare. Moyses aut & Aaron in terrā pstrati: rogarbat deū non p salute sua: sed ut quiescere ignoratē faceret plebē: eorumq; sedaret animos p̄ntis hesitatiōis passioe turbatos. Astigit ergo & nubes: & ictans supra tabernaculū significauit dei p̄sētiam. Moyses uero iā cōfidentis: in media astigit multitudine deūq; p motum pro eo: p̄cabatur iniuria: percepturoq; fore supplicium: nō quidem delicto dignum: sed quale patres p̄ correptiōe inferūt filiis. Cung; transiſſent i tabernaculum coram deo pro futura eo: p perditione deflebat: cōmemorabatq; populū quae passi sunt ab eo: & quantis beneficiis participati: ingrati circa eum existeret: quādo ēt nunc explorator: terrore decepti: sermones illo: potius quāp missioēs dei iudicarent ueriores: & ob hanc cām nō equidē perderet: oēs: neq; eo: exterminaret geniū: qdō oībus hoībus potius apud se harēt honoratū: chanaeō: uero terra non eos eē potituros: neq; eius sc̄licitate lētaturos: sed ēt sine domibus & ciuitatibus in deserto quadraginta annis esse uituros: & hanc pœnā eos p iniquitate soluturos filiis aut uestrīs dicebat: deus terram datuſ se p̄misit illosq; participaturos bōis: & dominos eo: fore quae uosipſi uobis inuidistis accipere. Cū hæc itaq; Moyses dei uoluntate dixisset: in tristitia & erūna conuersa ē multitudo: rogarbatq; Moysen: ut p̄pitium eis faceret deum: & a deserto libertatis p̄beret urbes. Ille aut dicebat deū huiusmodi nō habet consiliū: neq; secūdū leuitatē humanā ductū circa indignationē eo: sed habita deliberatiōe in eos sentētiam protulisse. Nō itaq; iudicadū ē oportere hæc discredidi: si Moyses cū uir unus ēē tantam militiam hominū irascētū potuit mitigate: & ad māuetudinis uota reducere. Deus enī alſtens ei sermonibus eius uinci multitudinē p̄parauit: quippe cū ſapius inobedientes iutilem ſibimet inobedientiam ſuisse cognoiffet: in calamitatibus utiq; incidentes. Mirabilis itaq; uirtute & fortitudine ſuit uir ille ad credendū ſibi de quibus cūq; populus audiret: & hoc nō ſolū tpe quo uixit: ſed etiam nunc eſt. Nullus enim eſt hæbreo: q non tanquā pſente eo: & caſtigāte ſi forte ſit moribus incompoſitus obediat ſanctionibus eius: licet alios latere poſſit. Et alia quidem indicia ultra humanā uirtutem eius exiſtunt. Olim enī quidā trans euphratē fluuiū habitantiū: quatuor mēſiū itinēre ueniētes pp̄ honorē noſtri ſacrificii cum multis piculis ſimul & ſūptibus: ſacrificatēsq; nō ualuerūt immolationē p̄participari: iterdicēte hoc Moysē qbuslibet: qui nō ſint noſtri legib; eruditii: neq; nobis ex paterna traditione coniuncti. Et alii quidē nec ſacrificarunt: alii uero ſemiplene ſacrificatē ſe reliquerunt. alii aut neq; initium ingrediēdi in tēplū ualentē ſacere diſceſſerūt: obedire Moyseos p̄ceptis potius quā ſuā uoluntatē facere pponētes: & cū phibentē ſe de talibus nō metuerēt: ſolā tamē conſciētiam formi darūt. Sic legislatio q uidebatur dei: fecit illum uir meliorē ſua natura putari. Sed ēt ātē tēpus modicū huius bellī. Claudio romanis īperāte: Yſmaele ap̄d nos exiſtētē pōtifice: cū faſmes noſtrā regionē talis obtinuifſet: ut quatuor dragmis uēdereſ affiriū: allata faria ad festiuitatem azimo: in choris septuagīta qui modii quidem ſinguli ſunt unus & trīginta: attici autem quadraginta & unus: nullus ſacerdotum p̄ſlumpſit comedere cum ſcilicet terram inopia tanta detineret: quippe cum metuerent legem & iram: quā etiā ſuper iniquitates hoībus occultas ſolet inſerre diuinitas. Igitur non oportet admirari de his quae tunc geſta ſunt: quando etiā nunc litterae a Moysē derelictæ: tantā uirtutem habent ut etiam inimici noſtri fateantur: quia iſ constituit rempublicam noſtrā per Moysen eiusq; uirtutem: deus eſt. Sed de his quidē ut placuerit unicuiq; conſideret.

Hic liber continet tempus annorum quadraginta.

Bellum hæbreorum abſq; noticia moyses contra chananeos gestū atq; deuīſtū. CAP. .I

Incipit liber quartus antiquitatis iudaicæ.

Aebræos itaq; deferti moleſtia atq; difficultas cogebat etiā prohibēte deo ad chanaeos accedere. Non enim Moyses ſermonibus acqſcebat obedire: ſed etiā p̄ter illius uoluntatē ſuperare ſe hostes existimantes: illuni qdem accuſabant ſuſpitionem habentes: eo q eorum negociaretur inopia m: & ut ſemp ei uiderentur egere ſolatio. Prælio uero aggressi ſunt chanaeos: dicētes deū nō propter Moysen eis auxiliari: ſed cōmuniter gēti ſuæ ferre ſolatiū propter maiores eorum ſuamq; uirtutem quorum ſemper prouidentiā habuiffe uidebat

D

& quō qui prius libertatem præbuisset:etiam tunc laborare uolentibus ferre solatia non tardaret: dicebantq; etiam solos se posse hostibus præualere:licet uelit Moyſes deum ab eis alienare:omnibusq; hoc expedire:ut ipsi sui rectores essent:& non ab ægyptiorum iniuria digressi:Moyſeos tyrannidem denuo sustinerent:& secundum eius uoluntatem uiuerent:nec deciperentur quasi diuinitas ei soli utilia pro eius deuotione prædiceret:tanquam non omnes essent de genere Abraam: sed unus esset his auctor omnium:cui deus omnia nosse futura præberet:qui uiderentur sapere si ei<sup>9</sup> superbiam contemnentes & deo credentes:obtinerent terram quam eis uolentibus promiserat:& non propter prædictam causam sub dei nomine respiceret prohibentem . Ergo cogitantes inopiam atq; desertum propter quæ ad hoc potius urgebantur:ad chananæorum bella sunt profecti: deum ducem existimantes : & non ad legislatorem solatum sustinentes:donec sibi meliora fore decernerent . Quo facto hostes aggressi sunt. Illi autem eorum non expauescentes inuasionem seu multitudinem eos fortiter exceperunt:& hæbreorum multitudo est interempta. Reliqua uero militia cohortis eorum soluta est:sectatiq; in tabernaculum turpiter confugerunt:& eo q; præter spem tantæ calamitati occubuerint: omnino deicti sunt : & nihil utile decetero sperabant: cogitantes q; hæc per dei iracundiam euenisserent:accidentibus ad bellum contra eius uoluntatem Moyſes ergo uidens suos perditione compressos.& metuens ne uictoria confidētes inimici:& appetentes maiora super eos accederent:iudicauit exercitu in desertū procul a chanaeis educere . Cūq; multitudo ei consentiret:quæ utiq; cognouerat:q; absq; præceptionib<sup>9</sup> eius prouidentiæ præualere non posset:eleuato exercitu abiit in heremum:faciens eos ibi quiescere:nec prius chanaeos adire: donec ad hoc oportunum tempus a deo acciperet . Igitur quod in magno contigit exercitu:& præcipue apud eos qui in ærumnis calumniatores & inobedientes existunt:hoc etiam iudæis:euensis. Nam dum essent sexenta milia:& forte præ multitudine consiliis melioribus se minime subiecerent:in opia potius & ærumnis irascebantur :& aduersus alterutros:& aduersus ducem . Seditio enim talis:qualem nec apud græcos:nec apud barbaros factam audiuiimus tunc eos apprehendit:per quam omnes deserendos a deo atq; perditionis periculuni suscepturos eripuit Moyſes:oblitus malorum:licet paulominus ab eis tuisset occisus . Pro cuius præcibus deus nihil mali eos sustinere permisit:licet legislatorem suum contumeliis affecissent : & mandata quæ ipse per moyſeū dederat despexissent:eripuit tamen eos:quando eis pro seditione sua mala prouenire potuissent:ni si ipse eorum periculo prospexisset . Seditionem uero & quemadmodum postea Moyſes cōuersatus est narrabo:prædicens causam propter quam talia sunt commissa.

Seditio chore & plebis contra Moyſen & fratre eius de sacerdotio.

CAPI. II.

**C**Hore hæbreoꝝ ex genere nobilis:& abundans diuitiis:& lingua facilis:ac ad pſuadēdū plurimis idoneus:uidens Moyſen in maximo honore constitutū p inuidiā graui ter hoc ferebat:Nam cum esset ex ea tribu erat & eius cognatus:& mordebat quasi iusti us esset:ut eam gloriā ipse obtineret:q; & ditior illo:& genere apud leuitas nō uideret esse deterior clamabatq; dicēs esse crudelē Moyſen:gloriāq; sibimet occupasse:& hāc p calliditatem quæliſſe sub occasione:quasi uideret deū:& cōtra leges Aaron fratri sacerdotiū dederit non cōi placito plebis:sed suo iuditio:& sup hæc modo tyrannoſi hoñores quibus uellet:impenderet . Sæuius autem esse dicebat:& ultra uiolentiā:qa lesionē:niteretur iferre latēter:quādo nō solū nolentibus :sed neq; intelligentibus insidias eius hoñores auferre contendere:qa cū ſcierint inquit hoñes nō ſe poſſe uiolentia præualere:hanc quidem uolentes bōni uideri non inferunt:dolofia tamen arte machinantur:quatenus deſideratum perueniant:ad effectum . His & ſimilibus ſuadebat plebi:quia utile foret ut dum adhuc huiusmodi latere ſe crederent:punirent:nec ſinerent ad potio rem accedere cumulum ne manifeſte fierent inimici:adiiciebatq; dicens . Quam rationē reddere poterit Moyſes: ut Aaron & eius filii daret ſacerdotium . Si enim ex tribu Leui deus honorē alicui præbēdū eſſe decreuit:ego hunc iuſtior ſum accipere genere quidē ipſo cōſiſtens quo Moyſes diuitiis aut & forma potentior . Si uero maior tribus querif: dignū eſt ut Ruben tribus potiū honoreſ:& hūc accipiāt Dathan:& Abyron & Falas . Iſti enim ſeniores erant in illa tribu:& potentes facultate pecuniaꝝ . Hæc itaq; Chore dicens:uolebat uideri quidē cōi utilitate prodeſſe:opere uero agebat ut hoñorem hunc in ſe populi ſuffragatione transferret . Et ille quidē hæc maliuole plebi cū dolofia dicebat eloquio procedente uero ſermone:paulatim ad multos & cresentibus adiutoribus:contra derogationē Aaron ois exercitus eſt agitatus . Erāt enim concordantes cum Chore ducenti & quinquaginta priores uiri:ſtudentes quatenus fratrem Moyſeos ſacerdotii iure priuarent:& p hoc eum exhoñorarēt . Tūc itaq; populus:ut etiam Moyſen lapidaret agressus ē :& in ecclesiā iōndate & turbulēter cōueniebat:& ante tabernaculū clamabat oēs . Exeat:tyrānus:& populus ab eius ſeruatio libetef:qui ſub occasione dei uiolēta mādata p̄cepit . Dicebāt enī . Quod ſi deus ipſe ſacerdotē futuꝝ eligeret: dignissimum ad hunc hoñorē pueheret & nō eū multis iſeriorem daret & ſi decreuiffet hunc Aaron dati corā populo ſaceret:& nō in fratris hoc potestate reliqueret . Moyſes ergo cū derogationē Chore iam ex multo p̄ſiret:etiam irritatū populu nō expauit:ſed confidēs rebus quas fideli deuotione tractabat:& ſciens fratre dei uoluntate ſacerdotiū:& non ſuo munere meruisse ad

concilium venit:& multitudini quidem nihil omnino locutus est: ad Chōre autem clamans: cum esset dexter etiam in aliis:& ad loquendum nimis ingenuosus: mihi inquit o Chōre & tu: & unus quisque horum: ostendebat autem ducentos & quinquaginta uiros: honore digni esse uidemini:& totum exercitum huiusmodi honore non priuo: licet non habeant quæ uobis ex diuitiis & culmine aliae dignitates existunt. Iḡitur sacerdotium Aaron non eo quo diuitiis præcellat: cum tu ambos nos pecuniarum multitudine uidearis superare neq; propter genus: quando commune nobis hoc fecit deus: eundem progenitorem dans nobis: neq; propter fraternali amorem: quot iustius alter habere potuisse: ego hoc contuli fratri. Nam si non cogitar em de dei legibus: hunc honorem mihi potius præbuissim: quando plus mihi ego sum uicinus quā alter: & mihi magis quā alteri familiaris existo: neque sapiens consilium erat memet periculis subdere: & alii ex tali causa fœlicitatis dona conferre. Sed a malitia ego sum remotus: deus uero se contemni non despexit: neq; uos ignare uoluit: sed hoc facientes ei præstatis: & ipse eligens sacerdotem futurum sibi a querela uos huiusmodi liberauit. Non enim Aaron gratia mea hoc: sed iudicio diuino sortitus est. Vnde ponat hoc deus in medio quasi ad disceptandum: ut nunc qui dignus ad hoc inuenitur: accedat. Quod dedit deus non delinquimus: si uolentes accepisse iudicamur: cum sit impium: honorem quem ille præbet non adire: & nimis irrationabile uniuerso tempore securitatem promittente deo contemnere. Sed & nunc iterum probare uult eum qui pro uobis ei debeat hostias immolare: & præsul pietas existere. Incongruum nanq; est o Chōre ut quilibet appetens honorem: deo hunc prebendi cui uoluerit auferat potestatem. Iḡitur a seditione & huiusmodi murmure quiescite: mane uero omnes qui sacerdotium quæritis thuribula singula portantes a uestris domibus cū thymiamate & igne uenite. Sed & tu Chōre cede deo iudicium: & in his eius expecta sententiam & nō temetipsum deo uelis facere meliorem: sed potius ad esto: de hoc honore taliter iudicandus: necnō & Abiron arbitror interesse iudicandum cum & eiusdem sit generis: & in nullo possit de rebus sacerdotii iuste culpari: conuenientesq; pariter coram omni populo incensum facite: & cuiuscunq; nefrum sacrificium suaue iudicauerit deus: hic uobis ordinabitur sacerdos: & ita derogatione fraterna tanquam ei honorē sacerdotii ego donauerim liberabor. Hæc Moyse dicente: & a turba: & a sua suspicioe multitudo cesauit & laudauerunt cuncti quæ dicta sunt. Erat enim vir optimus: & loqui utilia uidebatur. Tunc si quidem concilium est solutum. Altera autem die cuncti congregati sunt in ecclesia: ut adefessent sacrificio & electioni de sacerdotio concertantium: eratq; populus conturbatus: cum esset multitudo suspensa spe futuorum: & alii delectabantur: si Moyse malignus ostenderetur: sapientes uero si huiusmodi seditione liberarentur. Metuebant enim: ne procederet turba ordinator eorum disciplinæ: potius deperiret. Omne siquidem uulgaris cum naturaliter queri congaudeat de eis q; in potestate sunt constituti: ad ea quæ forte placuerunt summopere sententiam tumultus efficiebat. Moyse autem missis ad Dathan & Abiron ministris: eōs secundum constitutum uenire iussit & sacerdotium expetare. Cum uero nec obedire eos nuncii retulissent: nec uelle dicenter Moyse quasi contra omnem populum malignitate crescente succumbere: audiens hæc ab eis Moyse sequi se maiores natu præcipiens: ibat ad Dathan & Abiron: nec indignum esse putabat ad superos accedere. Illi uero nihil contradicentes secuti sunt. Dathan autem & qui cum eo erant cognoscentes Moysem cum nobilibus populi ad se uenire: accedentes cum uxoribus & filiis ante tabernaculum respiciebant quæ Moyse esset acturus: erantque circa eos constituti famuli: ut si uellet aliquam uiolentiam Moysem facere: uindicarent. Ille uero cum uenisset in proximum: manus ad cælos tendens: multumque clams ita: ut populus cunctus audiret ait. Domine cæli: & terræ: & maris: tu enim mihi meorum actuum fidelissimus testis existis: quomodo omnia tua uoluntate feci: tu fugientibus præbuisti obuiam misericordiam: in omnibus satis faciens necessitatibus hæbreorum: esto meus & in his uerbis auditor. Tibi nanque nec quod agitatur: nec quod cogitatur absconsus est & ideo neque compromis ueritatem: ut horum contra me uelis defensare ingratitudinem. Antiquitatem meæ generationis tu nosti certissime: non auditu cognoscens: sed uisu his quæ facta sunt tunc assistens. In his ergo quæ de me licet ueritatem aperte scientes iniuste suspicantur: te testem mihi præcor existe. Et ego uitam simplicem habens: mea quidem uoluntate tua uero uirtute: hanc mihi Raguel relinquentे socero: bonorum illorum adeptiōem deferentes: meipsum tradidi pro istorum ærumnis: & primo pro libertate eorum: nunc uero pro salute maximos labores tolerauit: omnique periculum me pro eis subieci. Nunc uero quoniam ut malignus in suspitione sum uiris: quorum uita meo labore subsistit: tu qui mihi locutus es in monte Syna & tua tunc uocis auditorem esse uoluisti: & inspectorem prodigiorum quæ in illo loco fecisti: & iussisti ad Aegyptum properare: & tuam uoluntatem his innotescere: qui ægyptiorum mouisti fœlicitatem: & a seruitute his præbuisti resugium: mihique potestatem Pharaonis paruulam demonstrasti: & in terram nescientibus itinera nobis pelagus conuertisti permixtumque mare ægyptiorum necibus conturbasti qui nudis armorum munimina contulisti: qui corruptos fontes nimis helitantibus potabiles fecisti: potumque nobis ex lapidibus produxisti: qui a terranis cibis inopes: maritimis satiasti: qui etiam cibum cœlestem præbuisti primitus non inspectum: qui legum modum condidisti: & ordinem nostræ reipu.

## LIBER. QUARTVS

blicæ demonstrasti: ueni domine omniū iudex & testis meus: ad quem suffragia ulla tion redimūt: tu nosti q̄ nullum munus contra iusticiam ab hæbreis accepi nec contemsi propter diuitias pauperatatem: nec contra uniuersitatis lesionem conuersatus sum qui nūc inextraneas meorum studiorum suspitiones incurri: tanquam te non inbente: sed mea potius uoluntate sacerdotiū Aaron dederim: ostende nunc: quia omnia tua prouidentia gubernans & nihil fortuit: sed tuæ uoluntatis interpolatione proueniūt ad effectū: & quō geris sollicitudinem getteris hebræo: uidica in Abiron & Dathan: q̄ de insensibilitate te contemnūt: quasi mea uideās arte compressi. Fac itaq̄ super eos apertum iudicium prouenire: ita contra tuam gloriam sœuentium: non eos cōi modo faciens transire de uitia: nec humana lege morientes: sœculo præsenti facias recedere: sed deglutiat eos simul & generacionem & substantiam eo: terra quam calcant. Hæc enim erit tuæ uirtutis ostensio: atq̄ doctrina cuncto: sic eos castigabis: qui talia de te non bene suspicant: sic ego minister p̄cepto: tuo: fidelis oib⁹ apparebo. Si aut̄ uere contra me derogasse noscunt: illos qdem inoxios ab omni lesione seruato: ne cem uero quam illis optauit facito meam: & pœnam ab eo exige qui tuam uoluit nocere plebem: ut decetero pax concordiaq̄ succedat. Sana multitudine m tuis preceptis obedientem: illesam custodiens eam: & a pœna peccati huius exortem. Tu siquidem nosti: quoniam iustum non est suppliciū p̄ eo: malicia cōiter sustinere cunctos israhelitas. Hæc eo dicente simul & flente: repete terra commota est: & ueluti uiolenta uenti turbatis fluctibus agitata. Populus autem cunctus expauit: gaudiq; & durissimo strepitu: per eorum tabernaculum concitato: terra scissa est: & omnia quæ erant illis gratissima: in ea sunt prorsus absorpta. Quibus sic exterminatis: ut ne occurrent quidem illud agnosceret: mox apertio terræ super eos reducta est: & ita reintegrata: quasi nihil horum quæ prædicta sūt factū esse uideref insipientibus. Et illi ita perierūt. Probatione uero diuinæ uirtutis effecta: cognati quidem illorum dolebant non solum calamitatem quæ digna gemitu uideref: sed etiam proximitatis affecti. Sapientes aut̄ quos euidenter uoluntas latebat illorum euentus iudicii certos fecit: & decernētes: quia ueluti erratici deperissent: qui fuerant cum Dathan: de eo: nece non contristabantur. Igitur Moyses euocauit eos qui de sacerdotio contendebant ad sacerdotum probationem: ut scirent cui sacrificium deus susciperet: & illum constitui sacerdotem. Conuentibus autem ducētis quinquaginta uiris: qui & propter patr̄ uirtutem honorabantur a populo: & propter suam illos etiam transebant: processerunt quoq; Aaron & Choré: & ante tabernaculum omnes sanctificauit in thuribulis quæ ferebant. Ignis uero repente tantus effulxit: quantum nullus opifex uidi: nec de terra prolatu: uel concusione fluctu: aut uiolenta spiritum materia adiuicem percussa spōte aliquando uisu: est exilire: sed qualis potuit dei uoluntate succendi: clarus & flameus: quo ueniente super eos cū: eti ducenti quinquaginta extincti sunt: & Choré simul: ita ut nec corpora eorum alicubi uiderentur. Solus autem liberatus est Aaron nihil ex igne læsus: qui utiq; a deo uidebatur electus. Moyses igitur his pereuntibus: uolens pœnam eorum reseruari memoriae: & futuros agnoscere: iussit Eleazarum filium Aaron thuribula eorum circa altare æneum collocare: ut in memoriam essent futuro generi: quæ illi sunt passi qui putabant uirtutem dei se posse deludere. Et Aaron quidem iam non munere Moyseos sacerdotium se habere credebat: sed dei iudicio patefacto: cum filiis firme ipso honore fruebatur. Seditio tamen neque ita cessauit: sed multomagis augebatur: & crudelius accrescebat: erat tumultus ualde deterior: & nunquam hoc malum finiri putabatur: sed longo tempore permanere. Homines nanque iam nihil præter dei prouidentiam geri credentes: & hæc absq; dei gratia circa Moysen gesta minime iudicantes: culpabant Moysen: eo q̄ tanta ira dei non tam propter iniustiam punitorum: quam propter fauorem Moysi prouenerit. Illos enim perisse dicebant: nihil delinquentes nisi q̄ circa dei religionem studium haberent: Moysen uero in interitu talium uirorum & omnium optimo: populum deleuisse: insuper & fratri sacerdotium dedisse quod auferri nequiret: nullumq; alium ad hoc ulterius promoueri: cū priores uideret ita perisse. Super hæc etiam & a cognatis extintorum supplicatio multa siebat ad populū: ut gloria Moyseos mihiueretur: hoc enim ad suā cautelā accidere iudicabant. Moyses autem diu in tumultu populū constitutū patienter audiebat: metuēsq; ne quid iterum seditionis emerget: & magnū malū aliquod proueniret in ecclesiam congregauit multitudinem: & sustinens audiebat: nec ad satis factionem ueniebat: ne magis uulgas exacerbetur auditu. Hoc uero solum principibus tribuū prædictum: ut noīa tribuū suis uirgis inscripta portarent. Illum enim sacerdotium dicebat habitu: in cuius uirga deus iudicium gloriæ designasset. Portauerūt ergo omnes alii uirgas: & Aaron scribens in uirga sua tribuū leui: easq; Moyses in tabernaculo dei collocauit. Altera uero die protulit uirgas: erant enim cognitæ. Cum uero omnes eas singuli uiri signassent: & coram multitudine deportassent: alias quidem in quo schemate eas moyses accepit: in eo permanisse uidebant: de Aaron autem uirga germen & ramos ortos: & fructum speciosum amigdale ex eo ligno processisse mirabantur. Tunc obstupescentes huiusmodi uisionem: & licet aliquod fuisset odium circa Moysen & Aaron: linquentes hoc continuo: mirariq; cooperunt in illis dei iudicium & decetero placito diuino fauentes. sinebant Aaron pontificatum habere. Ille siquidem tertio iam eum deum ordinante: hunc honorem firmissime possidebat. Hæbreorum itaq; sedition li- cet multo tempore uiguerit: hoc tamen modo quieuit.

Quādmodū Moyses iſtituit decimas dare leuitis & ſacerdotibus: & de morte Mariæ & Aaron pri-  
mi ſacerdotis domini:cui ſucessit Eleazarus filius ipſius.

CAPI. III.

**S**icut Moyses leuitarum tribum ſeruiturā deo . a pliis & malitia ſegregauit: ne pp ino-  
piam aut quæſtum neceſſarium ad uitam piaſentem eſſent circa ſacrificia negligētes  
iūſſitq; ut deū ſecundū dei uolūratē chananæa optinerent hebræi : leuitis oſto & qua-  
draginta ciuitates bonas & piaſcipuas diſtribuerent: ſed & terrā ante muros duorum  
miliū cubitoꝝ ad eos ptiñere deſcripſit. Sup hæc aūt & populu cōſtituit añoꝝ fructu-  
um decimas iſpis leuitis ſacerdotibusq; p̄abere. Hæc enim ſūt quæ accepit hæc tribus a populo. Ne  
ceſſarium aut iudicauit: ipſoꝝ ſacerdotū quæ ſint propria declarare. Quadraginta oſto qđe ciuitatū:  
tredecim ex eis leuitis cedere precepit: & decimaꝝ quas a populo per aňū accipiunt decimas eis diui  
di in ſuper etiam primitias omnium frugum: de terra naſcentium : deo populum iuſtum eſſe offerre  
ſanciuit. Q uadrupedum quæ ſacrificiis offeruntur quod primitus naſcitur: ſi muſculus ſit immo-  
landum p̄aberi ſacerdotibus iūſſit: & ut ipſi cum domo tota epularentur in ciuitate. Sacratorum:  
uero quæ comedи non poſſunt ab eis ſecundum patrias leges: dominus ſiculum & dimidium eis p̄a-  
beri fecit: pro hominis uero primogenito quinque ſiclos. Sunt autem eis primitie etiam tonsionis  
ouium & meſſium: unde panes facti eis ſolemniter minifrantur. Si quis eorum uouerit quos na-  
reos appellat comam nutrire: & uino non uti: iſti dum capillos ſuos dedicat propter ſacrificia ueni-  
entes ad ſacerdotes corban offerunt deo: quod significat: muſus: mulier quidem triginta ſiclos  
uir autem quinquaginta. De his uero qui eo ſunt egeni pecuniis: ſacerdotibus licet ut uoluerint iu-  
dicare: ſed etiam hiſ qui domib⁹ immolant epulationis cauſa non religionis: neceſſe eſt offerre ſa-  
cerdotibus pectus & dextrum brachium pecoris. Et ſacerdotib⁹ quidem Moyses ex hiſ quæ pro pec-  
catis populus ſacrificans p̄abebit ſicut in precedentī libro ſignificauimus: hoc dari cōſtituit: omni-  
um uero quæ ſacerdotibus offeruntur: partcipari cōſtituit: & ſeruos & filios: & mulieres: absque  
hostiis quæ offeruntur pro peccatis. Illa enim in templo ſoli muſculi ſacerdotes ea die consumunt.  
Cum hæc Moyses cōſtituiffet: ſurgens cum omni exercitu ad terminos idumeæ uenit: & legatos  
ad regem idumeorum miſit: poſſens uiam ſibi concedi: quam ſe confidebat accipere: & illum cum  
nihil lederetur ſine dubitatione p̄abere. Neceſſaria nanque exercitu ſe ministrare dicebat: &  
aquaꝝ precium eos iubebat accipere. Ille uero hiſ quæ Moyses petebat non conſentiens neq; uiam  
cedens: ſed caſtratedatus occurrit: prohibitus eis qui tranſire uiolenter p̄aſumerent. Moyses  
autem cum deus pugnæ initium fieri non iūſſiſet recedebat: per deſertum iter faciens. Tunc itaque  
ſororem eius Mariam finis uitæ accepit: cum quadragiſum expleſſet annum ex quo ægyptum  
dereliquit: decimi xanthici mensis initio ſecundum lunam: ſepelieruntq; eā publice nimis ſplendi-  
de: ſuper quendam montem qui uocatur Siñ: & poſt trigaſta dies a fletu populum Moyses hoc mo-  
do: purgauit. Vitulam ſoemina arato & cultura inexpertam: totamque rubeam paululum ab ex-  
ercitu procul duſtam: in loco mundiſſimo pontifex immolauit: & eius ſanguine ſepties digito af-  
persi tabernaculum dei: deinde incenſa: ut erat tota uitula cum pelle atque uiferibus: lignum cedri  
num in medium ignem miserunt: & hysopum & lanam coccineam: colligensq; omniē cinerē uitule  
uir mundus: poſuit in locum puriſſimum. Hi ergo qui morte polluti erant: paululū i fontē cineris  
mittentes & hysopum baptizantes: & hoc cinere ſpargentes tertia & ſeptima dierum: erant i reliquo  
mundi. Hoc etiam uenturos ad promiſſam ſortem ſeruare p̄cepit. poſtq; uero ppter luctū ſororis i  
exercitu huiuſmodi purgatio facta eſt: duxit populum per deſertum & per arabiam: uenitq; ad locū  
quem arabes metropolim ſuam putant: primo quidem Archim no minatū: qui nunc Petra uocat. Hic itaq; cum eſſet excelsus mons: ascendens in eum Aaron Moysē ſibi maniſtantia quia moritur  
eſſet: uidente cuncto populo: erat enim e diuerso locus: ubi erat populus cōſtitutus: exutus ponti-  
ficali ſtola: tradit eam eleazar filio ad quem propter aetatem pontificatus uenit: & mortuus eſt po-  
pulo eum uidente: ipſo quidem anno quo ſoror uidebatur eſſe defuncta: cum uixiſſet annis tribus  
& xx: & centum. Defunctus autem eſt ſecunda luna iinitio mensis qui uocatur apud athenienses  
hecatombæon apud macedones autem lochis: apud hebræos uero ſedebat apud romæos nūcupat  
augustus. Cunq; luctus ſuper eum diebus trigaſta fuifſet expletus poſt hæc ceſſauit.

Quādmodū cōmiferūt Seon: & Ogreges amorreog; bellū: uicitq; eos Moyses & filii iſrahel  
terras eorū & ciuitates tenetes & haereditate poſſidentes.

CAPI. III.

**S**umens igitur Moyses exinde exercitum uenit ad fluuiū Arnon: qui de mótiſ arabiæ  
descendens: & per totum deſertum fluens in ſtagnum alſatiten exumpit: diuidens mo-  
abitidem: & amonitidem. Hæc autem terra eſt fructifera: & hoīum multitudine no-  
bilis: alere bonis ibi naſcentibus copioſa. Ad Seon itaq; regem illius regionis Moyses  
miſit: populo uiaꝝ peteſ: ut ſeederib⁹ qbus: uellet ille crederet factis: q; i nullo lederetur:  
neq; terra neq; qui ſub eo conſtituti eſſe uidebantur: ſed etiam uenalia populo ſub precio fore uen-  
denda ſicut: illorum procuraret utilitas: & aquam peregrinis ut uellent eos uenundare depoſcens.  
Seon autem hæc negans propriū armavit exercitum: ut hebræos Arnon fluuiū tranſire prohiberet.  
Tunc Moyses uidens hostiliter Amoreum iſſistere: non paſſus ut hebræis per inertiam proueniret

D iii

Inopia: primitus accessit ad eos: & cum esset difficile ut præualeret aduersus Seon: consuluit deum: si eum pugnare permitteret. cūq; deus uictoriā promisisset: fiducialiter ipse ad certamen uenit & exercitum totum exacuit: dicens eos bellandi nunc desiderio potituros: quod diuinitas iubebat. Illi uero ut desiderabant potestate percepta: summentes arma ad prælia repente profecti sunt. Amor reus itaque insistentibus populis cum iam non esset equalis: ipse quidem obstuپit hebræos: exercitum autem eius fortē se non opere sed timore respondit. Primam ergo congreſionem non tollerantes: nec sustinere hebræos ualentēs in fugam conuersi sunt: hæc sibi potius pro salute quam pugnare utile iudicantes. Conſidebant enim in ciuitatibus ualde munitis: in quibus cum reclusi fuissent: nihil profuit eis Hebræi nanque dum eos: fuga declinare respicerent insistebant: & irrum- pentes eorum aciem: eos inſecutione perterruerunt. Illi ſiquidem disrupti fugiebant ad ciuitates: hebræi uero persequentes nequaquam fatigabantur: quando & ad labores præparati: & uti fundi- bulis experti: & in omnibus iaculis propter facilitatem armorum ad persequendum tidebantur ap- tissimi: ita ut dum hostes longius eſſent: fundibulis & iaculis sternerentur ut proximi. Multa ergo cedes effecta tunc noſcitur quando etiam fugientes uulneribus uexabantur: laborabantque potius propter ſitum quam propter pugnam. Erat n. tēpus eſtatis. Et cum multi ſitis desiderio ad fluuium concurrerēt fugientes circundantes eos. Hebræi percutiebant: omnesq; illos iaculatos sagittatosq; peremerunt: ita ut etiam Seon eorum rex ſimul extingueretur. Hebræi uero mortuos spoliabant: prædanique ſummebant: multamque copiam habuerunt ex illa terra: cum eſſet adhuc fructibus plena. Tunc igitur exercitus ſine terrore iam captis hostibus egrediebatur ad epulas. Nullum enim eis erat impedimentum pugnæ: cum omnes pariter deperiffent. A morreos ſiquidem huiusmodi pe- remptio comprehendit: qui nec prudentia uidebantur aſtuti: nec opere necessario boni quorum he- bræi terram late ceperunt. Eſt autem hic locus inter tria flumina poſitus: quaſi naturam inſulæ te- nens. Quem locum Arnus quidem a meridiana parte circundat. Iaboch ſeptentrionis circuit latus qui in Iordanis fluuium descendens illi etiam nomen tradidit. Occidentalem uero partem eius re- gionis: Iordanis ripa concludi. Cum ergo res ille ita conſiderent: iſrahelites instabat Og galadene & galanitidis rex: ducens exercitum copiosum: & festinans tanquam ſolacium amico Seon præbi- turus. Cum uero eum iam cognouifſet extinctum: etiam tunc deliberauit congreſi: cum hebræis: putans ſe præualere: eorumque uirtutem experimento cognoscere. Cumque fuifſet ſpe ſua deceptus & ipſe bello mortuus & omnis eius exercitus eſt peremptus. Moyses autem Iaboch fluuium transi- ens regnū Og regis perambulabat: ciuitates deſtruens: & omnes habitatores eius occidēs: qui & di- uitias omnibus in illa terra: & uirtutibus & opulentia: magnitudine præcellebat. Og igitur regis magnitudo & pulchritudo uehemens erat: qualis eſt paucorum. Erat enim manu uir fortis: ut ope- ribus uirtutis magnitudo & pulchritudo corporis uideretur equalis. Fortitudinis uero & mag- nitudinis eius ſunt experti: qui lectum eius uiderunt in ciuitate Rabbatha regni ammanitidum factū ex ferro: quatuor cubitorum latitudinem habentem longitudinem duplēcē: & uno cubito fortio- rem. Hoc igitur cadente non ad præſens ſolummodo hebræis terum fiducia eſt confeſſa: ſed etiam in futuro eis cauſa bonorum moriens eſt effectus. Nam urbes ſexaginta clare nimis munitas illiq; ſubditas tenuerunt: prædamque copiosam & ſeorsum singuli & communiter omnes adepti ſunt.

De Balach Moabitum rege: ſeu de balaam prophetā cuius aſina humana loquela ufa eſt: qui post benedictiones quibus benedixit filiis iſrahel conſilium dedit balach qualiter ſeduceret popu- lū p mulieres madianitas: & de ultione quæ ſecuta eſt: & ſeductos hebræos: & ſeductores madiani- tas & ubi Moyses Iosue ſuccellorem ſibi conſtituit.

CAPI.

V.

**M**oyses itaque caſtratetus: deduxit exercitū ad Iordanem circa magna campeſtria contra hierico ciuitatem opulentissimam: & palmas atq; balsamum quæ ſolet ferre co- piōſe. Cœperunt autem proni eſſe iſrahelite: & desiderium habere bellandi. Porro Mo- yses cum paucis diebus deo pacificas: hostias immolaffent populumq; epulari feciſſet partem quādam armatorū misit: qui terrā madianitāg; explorarent: & eōg; patrias ob- ſiderent. Cauſa uero bellandi aduersus eos huiusmodi fuit. Balach moabitum rex cum amicitias paternas haberet: atque ſocietatem circa madianitas: & iſrahelitas uideret tāto cremento proficere: etiam de rebus ſuis in formidine nimis erat conſtitutus. Denique non credebat terram aliam hebræos querere niſi ſuam: cum promiſiſet utique deus chananæam illos fore poffeffuros: uelociterque ſtuduit amicos de hac re ſuis temptare ſermonibus: & pugnare quidem ipſe in ſolicitate conſtitu- tus: contra illos qui obſtringerēt ærūniſ non iudicauit: ſed phibere magis eos: ne potiores efficerēt deliberauitq; legationem p eiſ ad madianitas ptiuiſ destinare. At illi dum eſſent qdam ab euſtate prophetā pclarus illo g; tēporum: eiſq; nimis: amicus ad hunc miſerūt cū legatis Balach uiros de ſu- is fide digniſſimos: rogañtes ut ueniret ille prophetā: q̄tenus p perditione iſrahelitāg; maledictiōes efficeret. Qui ueniētes legatos ſucepit: & largitatē eiſ hospitalitatis exhibuit Cūq; cenaffet: dei uo- luntatē cōſuluit: qui forent de quibus Madiantē rogarēt. Cum uero deus impediſſent eorum uoluntati feciſſet: ad legatos rediit: desiderium quidem ſuum & ſtudium eiſ ostendens circa ea

quæ ab eo requirent: sed deum resistere suæ uoluntati dixit qui eum ad tantam gloriam propter ueritatis eloquium perduxisset: exercitumque pro quo maledicendo eum uenire rogarent: esse nimis deo amabilem: suadebatque eis simul: ut propter hanc causam inimicitias suas ab israhelitarum gente suspenderent. Cumque hæc dixisse: legatos dimisit. Madianitæ uero Balach uehementer insistente: & preces maximas offerente: miserunt iterum ad Balaam. Tunc ille studens aliquid uiris illis præstare: denuo consuluit deum. Qui uolens eum rem experimento probare: iussit ne legatis in aliquo contradiceret: sed cum eis iret. Qui arbitratus deum hæc ei non pro deceptione iussisse: cum legatis mox ibat: Angelo sancto occurrente ei per uiam quodam angustissimo loco: quierat accinctus gladio bis acuto. Asina autem in qua Balaam sedebat intelligens spiritum diuinum esse: declinauit Balaam ad unam maceriam: non sentiens plagas: quas ei Balaam inferrebat: dum percussus ad maceriam alias a maceria uexaretur. Cum uero angelus insisteret. asina percussa uoluntate dei: uocem loquentis emisit: Balaam accusans uelut iniustum: quia dum prioribus ministeriis nihil quod de ea quereretur haberet: tunc ei plagas inferret: non intelligens: quomodo uoluntate dei prohiberetur ab his quæ festinaret implere. Cumque Balaam humata loquente asina perturbaretur: palam etiam Angelus apparuit eumque increpare de plagis asinæ cepit: tanquam non esset hæc culpa iumenti sed q[uod] eius iter contra dei uoluntatem fieri prohiberetur. Metuens autem Balaam: studuit remeare: sed deus eum confortauit ut iret: præcipiens: ut quicquid eius in mente posueret: hoc ille manifestaret. Et ille quidem: cum hæc deus iussisset: uenit ad Balach. Rege uero recenter ualde eum suscipiente: petebat ut ductus ad quendam montium: consideraret quemadmodum hebræorum exercitus esset constitutus. Balach autem ipse per se deduxit prophetam cum regio ministerio in montem qui supra eorum caput uidebatur existere: aberat enim ab exercitu stadiis sexaginta. Vidensque eos ille: præcepit: ut septem aras rex constitueret: & totidem tauros & aries adduci iubet. Cumque rex celerime ministraret: ille hæc immolauit holocausta. Quo facto cepit e diuerso benedicere dicens. Hic populus fœlix: cui dabit deus multorum possessionem bonorum: eritque eius auxiliator in omnibus: & præfulem: prouidentia sua ei cōcedit: ita ut nullum humanum genus sit: quod non uirtutem eius & studia iudicet optima. & ab omni malitia segregata. Hæc itaque & uos inquit habebitis: & melioribus filiis relinquetis. Deo quippe uos solos homines intendente: & ubique fueritis in omni terra sub sole posita fœliciores habente: terram in quam uos ipse misit obtinebitis: seruituram semper filiis uestris: quorum gloria complebitur omnis terra simul & mare: & sic abundabitis in orbe terrarum: ut omni terræ habitatores ex uestro genere præbeat. O admirandum te atque beatum exercitum qui tantus ex uno patre creatus es. Sed nunc quidem uos adhuc paucos chananæorum terra suscipiet: scituri orbem terrarum uestrum fore habitaculum in eternum. Nam multitudo uestra ita & in insulas dilabitur: & in omnes terras sicut nec in celo numerus est stellarum. Et cum tanti fueritis: nec ubertatem uobis negabit deus: in pace omnia bona ministrando: & uictoriā atque potentiam in bello largietur: & filios inimicorum qui contra uos aliqua præsumptione contendent subiugabit. Non enim ultra reuerteretur aduersarius noster uictor: qui filios suos letari faciat aut uxores. Tanta uobis fortitudo prouidentia dei præstabitur: cui grandia minuere uirtus est: & latius augere quæ parua sunt. Talia siquidem ille sua sacratione proferrebat: cum non esset in semetipso: sed dei potius spiritu uinceretur. Balach autem contrastato & proclamante: eo q[uod] pacta trascenderet: quibus fuisset a suis amicis magnis munib[us] inuitatus: & cum uenisset pro maledictione hostium: eos dicaret: & beatores omnium hominum ostenderet: ait ad eum Balaam. O balach: de cunctis rebus cogitare putas in nobis esse: de talibus quicquam dicere seu tacere: quando dum nos spiritus dei percipiet: uoces & uerba quæ ipse uult nihil scientibus nobis emitit. Ego uero recordor: quō tu & Madianitæ supplicantes me desiderabiliter huc adduxistis: ppter ea ueni: fuitque mihi uotuum: in nullo tuum desiderium uiolare. Sed melior deus: est horum quam quæ ego tibi præstare credebar. Nimis enim infani sunt: qui præsentiam humanarum rerum apud semetiplos ita suscipiunt: quatenus non ea quæ diuinitas dictat edicant: sed magis illius uiolentiam faciant uoluntati. Ego siquidem hunc exercitum neque laudare proposui: nec in quibus bonis genus eorum deus habiturus sit aperire: sed deus propicius eis existens: & festinans eis fœlicem uitam gloriamq[ue] prebere perpetuam: hæc mihi uerba promissionum talium ministravit. Nunc autem quomodo mihi uotum est: tibi & Madianitis prestare: quorum preces repellere me nimis indecens est: ueni rursus erigamus aras alias: & sacrificia proxima prioribus celebremus: si forte flectere potero deum: ut me permittat hos omnes maledictionibus obligare. Cumque Balach fieri permisisset: & secundo sacrificanti nequaquam diuinitas ut israhelitas malediceret annuisset: cadens pronus in terram: prædicebat regibus affuturas passiones & quæcumque ciuitatibus erant euentura eximiis: quatum aliquas quidem nec habitari contingeret. Quæ etiam facta sunt: dum haec temporibus priscis per terram: siue per mari usque ad memoriā meam hominibus euensiſſent. Et cum haec omnia talem terminum exceperint: qualem ille prædicti: quilibet coniicere potest: quomodo & in futuro sic erit: quemadmodum præfatus est ille. Balach autem indignatus eo q[uod] non maledicti essent israhelitæ: remisit Balaam: nullo honore re-

numeratum. Ille uero iam descendens & circa transitum eufratis uenientis: & Balach principibusque  
 Madianitarum uale dicens ait. O balach & Madianitæ præsentes: oportet me hæc & præter uolun-  
 tam dei præstare uobis. Hebraorum quidem genus nulla pestis penitus appræhendit: nec bel-  
 la: nec aliqua necessitas: nec sterilitas fructuum terrenorum: nec alia quæbet eos uessania corrum-  
 pit. Est enim cura deo liberare eos ab omni malo: nullamque permittere super eos uenire huius-  
 modi passionem quatenus omnes debeant deperire. Euenient autem eis pauca: & ad modicum  
 tempus: quibus humiliari uidebuntur. Sed deinde intelligent: q[uod] pro timore fuerit illa eis talis  
 uexatio. Vos quasdam uictorias ad breue tempus aduersus eos desideratis: quod imperantibus: si  
 hæc quæ moneo feceritis: filiarum uestrarum speciosas præcipue uirgines: quibus subdi & delu-  
 di castitas possit insipientium propter pulchritudinis honestatem: circa exercitum eorum pro-  
 xime destinate: & supplicantibus eorum iuuuenibus: ut earum amplexibus misceantur præcipite:  
 quatenus dum eos concupiscentia obligatos uiderint: deserant rogantibusque manere eas: non pri-  
 mitus audiant: quam eos patrias leges relinquere iubeant: simul & honorem dei qui eas posuit  
 eis: & Madianitarum atque Moabitarum colere ritum cogant. Sic enim illis indignabitur deus.  
 Cūq[ue] hæc ille dixisset: abscessit. Madianite uero dum misserent filias suas sicut ille mouerat: hebræo-  
 rum iuuenes decepti sunt pulchritudine puellarum: & ad earum colloquia uenientes: rogabant  
 quatenus eatum pulchritudine fruerentur: nec consuetudinis proximitate recederent. At ille li-  
 benter hæc uerba suscipientes consenserunt eis: obligantes eos amore suo. Quibus dum concu-  
 piscentia creuisset: eos illæ cepere deserere. Dumque illos angustia de mulierum discessione crude-  
 liter iuuasisset: uberrimis fletibus exorabant: ne eos illæ desererent: sed futuras uxores & domi-  
 nas omnium possessionum uel substantiarum suarum manere poscebant. Hæc autem cum iuri-  
 iurandi religione firmabant: deumque mediatorem in promissione faciebant flentes: & undique se  
 metipsos misericordia dignos ostendentes mulieribus. Illæ uero dum eos seruitute iam captos esse  
 cognoscerent & omni uinculo foedæ consuetudinis obligatos: eis talia cœperunt dicere. Nobis  
 quidem o fortissimi iuuenes domus paternæ sunt: & magna possessio bonorum parentum atque  
 domesticorum fauor & dilectio: nihilque horum egentes: uenimus ad uestrum eloquium: nec que-  
 stum speciosi corporis requirentes: uestram nobilitatem adiuimus: sed uiros bonos & iustos ex-  
 istimantes: honorare uos xeniis quibus indigetis aduenimus. Nunc quomodo dicitis circa nos  
 habere dilectionem: & nostro contristari discessu: neque nos uestras preces abiicimus: sed tantum-  
 modo fidem uolumus fauoris uestri percipere: per quam nos credere dignissimum iudicamus:  
 ut uestram conuersationem uidentes: uxores esse possumus. Fornidamus & enim: nedum fueritis  
 satietate nostræ consuetudinis adimpti: deinceps contumeliis affectas: ad patentes non pro-  
 prios remittatis. Rogantibus autem illis: & ut uellent fidem daturos se pollicentibus: & ob amo-  
 rem in nullo contradicentibus: dixerunt illæ. Quomodo hæc quidem uobis placent: moribus &  
 uita utinimi: ut ab omnibus alienati populis sitis: ita ut etiam cibos proprios habeatis: & pocula  
 cum nullo communia: necesse erit uolentibus uobis habitare nobiscum: etiam deos colere no-  
 stros nec erit indicium circa nos illud uestri fauoris: nisi eosdem deos quos nos adoretis: nullusque  
 culpabit uos: si terræ ad quam uenistis: eius collatis & numina: cum dii nostri sint communes  
 omnibus: uester uero in nullo sit talis: dicebantque eis. ut aut quæ essent omnium ea facerent:  
 ut aliam quererent terram: in qua possent legibus propriis conuersari. Illi autem amore earum  
 deuicti: optima illas dicere iudicantes: & semetipsos tradere uoluptatibus earum: patria iura  
 transgressi sunt: deosque plurimos iam putantes: immolare eis lege prouinciae proponentes: ci-  
 bis etiam extraneis congaudebant: & omnes ad libidinem mulierum contra leges proprias insut-  
 gebant: ita ut etiam per omnem exercitum iuuenes agerent contra legem: & sedatio priore mul-  
 to peior incideret: cum omnino solennitates iam propriae deperirent. Nam dum semel iuuenes  
 mores attigissent extraneos: eos uberiori appetebant. Sed & si qui priorum uirorum propter uit-  
 tutes patrum nobiles erant: cum eis uitio subiacebant. Denique Samarias princeps tribus Simeon:  
 dum haberet: Chorami madianitidem mulierem: ducis cuiusdam filiam: uiri inter illos ualde po-  
 tentis: uxore iubente ante solennitates mosaycas quod illam magis delectaret: effectis: non immo-  
 lando lege patria: sed alienigenæ nuptias eligendo. Et dum hæc ita gererentur: Moyses metuens ne  
 quid peius accideret: congregans populum in ecclesiam nullum equidem nominatim culpauit:  
 nolens quemquam desperatione deicere: q[uod]a dum lateret poterant pœnitere. Dicebant aut: quomo-  
 do non agerent digna se: aut suis partibus oportuna: dum libidinem deo preponerent: & ei placen-  
 tia uiolarent: oportere tamen: ut dum adhuc bene eis esset: reuerterentur ad fortitudinem: arbitran-  
 tes non ad uim inferendam leges esse positas: sed ad concupiscētiā repellendam. Super hæc adiicie-  
 bat non esse rationabile ut qui casti fuissent in heremo: nunc constituti inter bona tanta peccaret: &  
 rerum quas adepti fuerant per indigentiam tempore ubertatis amitteret. Et ille quidem hæc dices:  
 conabatur emendare iuuenculos: & ad pœnitentiā eorum quæ gesserant reuocare. Post quæ sur-  
 gens Samarias: ait. Tu quidem Moyses utere legibus quas posuisti. ex ipsa consuetudine eis firmita-  
 tem: attribuēs: & quomodo iam frequenter castigasti hæbreos qui non bene seducuntur: me in his

quæ tyrannice imperas non habebis obnoxium. Non enim aliud quicquam haec tenus sub figmen-  
to legum dei: quam ingum seruitutis nobis inferre machinari: & tibimet defendere principatum:  
auferendo nobis desiderium: & proprium uiuendi arbitrium: quod est liberorum & dominum non  
habentium. Itaque crudelior circa hæbreos ut solus eris ægyptiorum: castigare nos uolens: & secon-  
dum leges tibi placitas singulorum uoluntates astringere. Sed multo iastius est: ut tu potius pu-  
niaris: quando ea quæ omnibus indubitanter bene se habere uidentur: solus exterminate contem-  
dis: & contra omnium placita tuam ualere sententiam. Mulierem itaque peregrinam sicut afferis  
duxisse me fateor. A me enim audies meos actus sicut a libero. Non enim latere proposui: nec pro-  
me alter delator erit. Et sacrificavi diis: quibus sacrificandum non iudicatis iustum existimans per  
multos me debere acquirere ueritatem: & non uelut sub tyranno uiuere & omnem spem semper ex-  
unius conuersatione pendere. Dum hæc autem Samarias de his quæ ipse: & alii male gesserant edi-  
xisset: populus equidem quiescebat formidine futuorum legislatorem intendens: nolentem illius  
superbiam ex aduerso litigio prouocare. Metuebat enim ne multi propter luxuriam uerborum eius  
imitatores facti multitudinem perturbarent: & in his quidem dimisere conuentum: sed causa mali  
potius augebatur. Cumque Samarias ex tali causa mortuus non fuisset: Phines uir & in aliis qui-  
dem rebus melior existens multorum iuuentum & dignitate patris transcedens coetaneos uniuersi-  
fos: Eleazari sacerdotis filios & fratres: Moyseos nepos: dolens in his quæ gesserat Samarias: & an-  
tequam per licentiam fortior efficeretur iniuria: opere uolens ultionem inferre: & iniuriam ne  
cresceret amplius prohibere: dum adhuc qui hæc arripuerant minime punirentur: animo simul &  
corpo sic audacia confortatus est: ut non prius decertare quiesceret quam uictoriā in eo facto  
perciperet. Tunc ad tabernaculum Samariae ueniens: ipsum euaginato gladio & Chorami simul  
extinxit. Iuuenes autem omnes quibus erat uirtutis amor: & Phines imitatores esse uidebantur: per  
hibebant eos qui in culpa Samariae similes existebant. Multi siquidem inique gerentium horum uir-  
tute perempti sunt: omnesque pestilentia perierunt: deo illis post hæc immitente languorem: & qui-  
cunque eorum cognati fuerant: & cum prohibere deberent: magis ad iniuriam dei eos excuerant  
pariter sunt extinti. Perempti sunt itaque ex eorum cetibus: non minus quatuordecimi milia ui-  
rorum. Hac itaque causa exaggeratus Moyses ad interitū Madianitarum misit exercitum: de quo  
rum prælio post paululum edicemus: narrantes primitus quod reliquimus. Iustum nanque est ie-  
gislatoris uoluntatem: nequaquam in hoc sine laude transire. Balaam enim qui peritus fuerat a  
Madianitis: ut malediceret hæbreis: & hoc quidem completere diuina prouidentia non præualuit:  
sed consilium dedit: quo hostes utentes: hæbreorum populum pene consumuerent: Moyses magni-  
fice nimis honorauit eius diuinationis uerba describens: cum posset huius gloriam propriam face-  
re: quando nullus qui mendacium probans argueret testis extaret. Illi nanque testimonium reddi-  
dit: & eum memoria dignum fecit. Et hæc quidem si uoluerint quicunque considerent. Moyses  
itaque pro quibus prædixi rebus ad terram madianitarum misit exercitum ex una quaq; tribu: duo-  
decim milia uiros eligens: quorum ducem statuit Phines: cuius secimus pauloante memoriam: qui  
leges custodiuit hæbraicas: & Zamariam transgredientem eas ipse percussit. Madianitæ uero uidé-  
tes exercitum contra se uenire & quantus nunquam aduersus eos accederat: congregantes prouin-  
ciæ multitudinem expectabant hostes: & undique muniti excipiebant eos. Venientibus autem eis  
congregatione facta: Madianitarum cecidit multitudo quæ computari non posset: numerumq; tran-  
scenderet. Sed & reges eorum quinque pariter sunt perempti: quorum nomina erant Och: & Sur:  
Obet: & Huir: Quintus uero rex est Arach: de cuius cognomine ciuitas in terra arabum constituta:  
haec tenus ab omnibus de nomine regis edificantis Arachen uocatur: quæ apud græcos dicitur pa-  
tras. Hostibus igitur effugatis: hæbrei eorum tenuere prouianciam: multamq; sumentes prædam:  
& possessores cum mulieribus perimentes: solas uirgines reliquerūt. Hoc enim Moyses dici Phines  
iussérat. Qui reuersus: incolumen reduxit exercitum: & prædam ualde copiosam: id est boues quin-  
quaginta duo milia: & sexaginta septem: asinos autem sexaginta milia: auri uero & argenti uasa in-  
numeræ multitudinis quibus utebantur in domo. Nam per longam fœlicitatem erant ualde lo-  
cupletes. Deducetæ sunt autem & uirgines: quasi triginta milia. Moyses itaque diuisa in duas par-  
tes præda: alterius quidem quinquagesimam partem Eleazar dedit & sacerdotibus: leuitis autem  
alterius quinquagesimam: reliquam uero uniuerso populo distribuit. Viuebantque decetero ualde  
fœliciter: eratq; eis per uirtutem omnium bonorum copia: nullaque tristitia eorum uoluptates im-  
pediebat. Moyses igitur cum esset senex: Iosue successorem sibi constituit: ad prophetias: & ad mi-  
litiæ: principatum: sicubi necessarium foret iubente deo: ut iterum teneret imperium. Iosue autem  
omni doctrina legum: diuinisque ministeriis Moysē dicente erat instructus. Inter hæc duæ tribus:  
Gad: & Ruben: & manasse dimidia quadrupedium multitudine & omnibus allis ualde diuites: ha-  
bentes commune consilium: rogabant Moxfen: ut eis præcipue Amorream concederet: quæ pascu-  
is optima uidebatur. Ille uero existimans eos timuisse chananæorum pugnam: & occasionem hone-  
stam quasi pro pascuarum diligētia requisisse: malignos eos appellabat: & turpem occasionem timo-  
ris adinuenisse: ipsosq; uelle sine labore delicate uiuere: dum omnes adhuc in ærumna consisterent: &

terram ideo peterent obtinere: ne decetero cum eis laborarent: quibus terram traditurum se deus p. miserat. trans Iordanem & aduersas gentes interempturum. Illi ergo conspiciētes iratum ducem & contra se iustissime prouocatum: respondentes satis faciebant non pro timore periculorum neque propter laboris defectum hoc perere: sed ut prædam in oportuniſtis constituētes locis: expediti ad certamen & ad bella uenire possent: dicebantq; se præparatos: ut dum possiderent ciuitates ad custodiām filiorum & uxorum & facultatis suæ: ubiq; cum exercitu properarent. Porto Moysi dum iste sermo placuisse: uocans eleazarum sacerdotem & Iesum: & ad ultimum uniuersos: concessit eis Amoram: ita ut auxilia conferrent cognatis suis: donec omnia completerentur. Accipientes itaq; ista conditione prouinciam: & ciuitates fortissimas possidentes filios & coniuges: & alia quæcumq; poterat circuneuntibus impedimentum facere in eis apte constituerunt. Edificauit autem & Moyſes decem ciuitates: quæ in numero quadraginta uolum forent: quarum tres distribuit: ut ad eas qui nolentes facerent homicidium confugerent: & tempus fugæ constituit habentes potestatem scilicet perempti cognati occidere homicidiam: si eum extra terminos ciuitatis ad quam fugerat iuuenissent: quod nulli alii permisum est perpetrare. Hæ siquidem ciuitates fugacibus distributæ sunt: Bosor quidem in arabia finibus: Arimnan autem in terra galaditorum: galalim uero in bataltidem regionem. Cunque etiam chananæorum terram obtinerent: tres alias ciuitates inter urbes leuitarum Moyſes fabricandas ad habitaculum fagacium delegauit. Moyſes autem adeuntibus eum maioribus natu tribus Manasse: & dicentibus uirum insigne in tribu sua fuisse defunctum nomine Orophatim: & filios quidem masculos non reliquise sed filias: & consulentibus si earum fuisse hæreditas: ait siquidem aliquos de tribu sua ducerent: cum hereditate ad eos ire: si uero ex alia tribu alicubi nuberent: hereditatem in paterna tribu relinquenter: & tunc manere uniuscuiusq; hereditatem in propria tribu constituit.

Moyſes alloquitur populum ante mortem suam: & tradidit ei librum legis: & quemadmodum ab hominibus est ablatus.

CAPI. VI.

**G**Vm uero iam quadraginta minus triginta dies implerentur: Moyſes Congregans ad Iordanem: ubi nunc ciuitas est Abilal: locusq; palmarum conuentum: uniuerso populo ita locutus est. O uiri cōmilitones: & sicut deo placuit calamitatis longe participes: cētum uiginti annis senectute cōfectum oportet me ab hac vita discedere. In his quæ gerēda sunt trans Iordanem: iam nō ero uester adiutor: neq; pugnabo uobiscum: a deo phi- bitus. Iustum igitur credidi neque nunc meam deponere prō uestra fœlitate curam: sed propriam iudicare uestræ ubertatis adoptionem: & memoriam meam in abundantia bonorum referre uestrum. Nunc igitur explanans: quemadmodum uos fœlices eritis: uestris filiis bonorum uestrum relicturi possessionem ab hac uita diſcedo: dignusque sum: ut mihi fides habeatur: & propter pri- stinas uirtutes & eo: quod animæ ad uitæ huius terminum uenientes: cum omni loquantur integritate. O filii Israhel cunctis hominibus causa bonæ possessionis propicitus deus est. Hic enim solus dignis hoc distribuere: & auferre in se delinquentibus potest: cui uos exhibētes quales uos ipse uult esse: simul & ego uoluntatem eius sciens: aperte uos moneo. Non enim eritis beatissimi: & omnibus mutabilis aut fœlices: si ex illius mandatis aliquando cessaueritis. Possessio nanque bonorum quam nunc tenetis: firma manebit: & præsentium terum celerrimam securitatem habebitis: si solum modo quæ uos deus uult sequi obediatis: neq; legum alienarum ordinem proponatis: neque pietatem quam nunc circa deum geritis spernentes: admodum alium conuertamini. Hæc autem agen- tes: fortissimi cunctorum eritis bella ferre: & inimicorum nulli succumbere. Deo enim uobis auxiliatore presente: cunctos suos postponere rationis non est: præmia siquidem magna uirtutis uobis sunt posita: quæ omni uita possideatis. Virtus & enim primitus bonarum causarum est præmium: deinceps etiam aliarum rerum præstat augmentū: ita ut dum inter uos ea usi fueritis: magnam con- ferat uobis uitam: & inter alienigenas gloriosos efficiat: & apud posteros eminentes ostendat. Hæc itaque poteritis adipisci: si legibus quas distante mihi deo cōstituti obediatis: easq; custodiatis: & ea- rum sapientiam meditemini. Ego gaudens discedo in uestris bonis: commendans uos castitatis legi: & bonæ conuersationis ornatu: uirtutibusque ducum: qui prouidentiam uestræ utilitatis exhibebunt. Deus autem qui haec tenus uestri præsul extitit pro cuius uoluntate & ego uobis utilis fui: non usque ad præsens stare faciet prouidentiam suam: sed quanto tempore ipsi uolueritis eum habe- re patrocinantem: in uirtutis studiis permanentes tanto præsidium eius habebitis. Consilia nanque uobis præbebunt optima: quæ sequentes: fœlices eritis: pontifex Eleazarus & Iesus: necnon & seniores: & principes tribuum quos audire uos conuenit: scientes quoniam omnes qui bene sub principe consistunt: & principatum tenere: & libertati præesse possunt: nec indignemini in his quæ uos agere duces uestri poposcerint. Nunc & enim ut benefacientibus iniuriam faciat in hoc fiduciā ponetis: quod decætero declinantes meliores causas habebitis: nec huiusmodi iram ali- quando sumatis quali circa me uti saepius præsumpsisti. Nostis enim quod frequenter peiora a uo- bis quam ab hostibus mortis pericula sustinui. Et hæc non improperia ferens uobis edico: nō enim in exitu uitæ dolentes contra me relinquere uolens hæc ad memoriam reuoco: quando nec tem-